

Αριθμός Απόφασης **272/2019****ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ**Από τα πρακτικά της αριθ. 18^{ης} 31-10-2019

τακτικής συνεδρίασης του Δ.Σ.

Δήμου Δίου - Ολύμπου.

ΠΕΡΙΛΗΨΗ

«Έγκριση ή μη της μελέτης με τίτλο «Αντιμετώπιση κατολισθητικού φαινομένου στον οικισμό Πλαταμώνα του Δήμου Δίου Ολύμπου Π.Ε. Πιερίας και διαβίβαση στην Π.Ενότητα Πιερίας»

Στο Λιτόχωρο και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα στις 31-10-2019, ημέρα Πέμπτη και ώρα 18:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Δίου - Ολύμπου, ύστερα από την με αριθ. πρωτ. 18528/25-10-2019 πρόσκληση του Προέδρου του, που δόθηκε στον κάθε σύμβουλο χωριστά σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του ν.3852/2010.

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και σε σύνολο είκοσι επτά (27) μελών βρέθηκαν παρόντα είκοσι δύο (22) μέλη και συγκεκριμένα οι παρακάτω αναφερόμενοι:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ

- 1 Σαμαράς Κων/νος
- 2 Κουριάτης Κων/νος
- 3 Ζουρζούρα Σοφία
- 4 Πατσιαρίκας Δημήτριος
- 5 Καραλής Γεώργιος
- 6 Κατσαμάκα Ουρανία
- 7 Λαμπονίκος Νικόλαος
- 8 Βροχαρίδης Βασίλειος
- 9 Κουρινιώτη Βασιλική
- 10 Δημόπουλος Κων/νος
- 11 Πούλιος Ιωάννης
- 12 Τσιμήτρη Μαρία
- 13 Δαδούλη Ολυμπία

- 14 Κιάφας Πέτρος
- 15 Φόλιος Διονύσιος
- 16 Φαρμάκης Αστέριος
- 17 Ντινάκης Απόστολος
- 18 Λιάπης Απόστολος
- 19 Χονδρόπουλος Αστέριος
- 20 Νούλα Σοφία
- 21 Δημητριάδης Κων/νος
- 22 Κουρίτα Αικατερίνη

ΑΠΟΝΤΕΣ

1. Γρεβενίτης Ευάγγελος
2. Τζίκας Θεόδωρος
3. Μυλωνέρος Δημήτριος
4. Κεχαγιάς Γεώργιος
5. Καλαϊτζής Αθανάσιος

Παρευρέθηκαν επίσης οι Πρόεδροι των Κοινοτήτων:

1. Λιτοχώρου, Κυριακάκης Ευστράτιος,
2. Λεπτοκαρυάς, Χατζή Μαρία
3. Κονταριώτισσας, Παπαδόπουλος Στέφανος,
4. Αγίου Σπυρίδωνα, Μηχαλίσσιος Γεώργιος,
5. Σκοτίνας, Πληξίδας Γεώργιος,
6. Ν. Πόρων, Μπουζιώτα Μαρία

Δεν παρευρέθηκαν, αν και κλήθηκαν νόμιμα οι Πρόεδροι των Κοινοτήτων:

1. Ν. Παντελεήμονα, Ταντής Ιωάννης,
2. Βροντούς, Κορινιώτης Δημήτριος,
3. Πλαταμώνα, Κωτούλας Νικόλαος
4. Καρίτσας, Γκίνας Κωνσταντίνος,
5. Ν. Εφέσου, Κατιρτζής Δημήτριος,
6. Δίον, Τσαρέλας Ελευθέριος

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και η Δημοτική υπάλληλος Φούντου Φωτεινή για την τήρηση των πρακτικών.

Με την παρουσία του Δημάρχου κ. Ευάγγελου Γερολιόλιου, ο Πρόεδρος του Δ.Σ. κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.

Ο Δημοτικός Σύμβουλος Δημόπουλος Κωνσταντίνος αποχώρησε κατά την διάρκεια του 1^{ου} θέματος. Ο Δημοτικός Σύμβουλος Δημητριάδης Κωνσταντίνος αποχώρησε με την λήξη του 4^{ου} θέματος. Οι Δημοτικοί Σύμβουλοι Κιάφας Πέτρος και Κουριάτης Κωνσταντίνος αποχώρησαν κατά τη διάρκεια του 5^{ου} θέματος. Οι Δημοτικοί σύμβουλοι Πούλιος Ιωάννης, Φόλιος Διονύσιος και Λαμπονίκος Νικόλαος αποχώρησαν κατά την διάρκεια του 6^{ου} θέματος.

Με την παρουσία του Δημάρχου κ. Ευάγγελου Γερολιόλιου, ο Πρόεδρος του Δ.Σ. κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και είπε ότι προέκυψε ένα θέμα με τίτλο «Έγκριση ή μη της μελέτης με τίτλο

«Αντιμετώπιση κατολισθητικού φαινομένου στον οικισμό Πλαταμώνα του Δήμου Δίου Ολύμπου Π.Ε. Πιερίας και διαβίβαση στην Π.Ενότητα Πιερίας»

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του ν.3852/2010 το Δημοτικό Συμβούλιο έχει δικαίωμα να αποφασίζει με απόλυτη πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των μελών ότι ένα θέμα που δεν είναι γραμμένο στην ημερήσια διάταξη είναι κατεπείγον και ως εκ τούτου πρέπει να συζητηθεί και να ληφθεί απόφαση γι' αυτό.

Το Δημοτικό Συμβούλιο αποφάσισε κατά πλειοψηφία ότι το παραπάνω θέμα είναι κατεπείγον και ως εκ τούτου πρέπει να συζητηθεί και να ληφθεί απόφαση. Το κατεπείγον έγκειται στο γεγονός ότι η κατασκευή του έργου της αντιμετώπισης του κατολισθητικού φαινομένου έχει ενταχθεί με την αρ. πρ. 68357/28-06-2019 Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης (ΑΔΑ 6ΨΑ4468ΧΙ8-ΥΛ1) στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2019 στη ΣΑΕΠ 808 του έργου με κωδικό 2019Π80800000, τίτλο «Αποκαταστάσεις καταστροφών στις Π.Ε Θεσσαλονίκης, Πιερίας και Ημαθίας» και προϋπολογισμού 2.817.896€ ως υποέργο νο1 με προϋπολογισμό 850.000,00€. Οι διαδικασίες επιβάλλεται να εκκινήσουν άμεσα και με την διαδικασία του κατεπείγοντος όπως προβλέπεται στην παράγραφο 2γ του άρθρου 32 του Ν. 4412/2016. σύμφωνα με την 122/2019 απόφαση του περιφερειακού συμβουλίου (ΑΔΑ 6ΛΠΛ7ΛΛ-Α4Ω) διότι σύμφωνα με την υπ' αριθμ. πρωτ. ΚΡΞ /457474(3031)/17-07-2019 (ΑΔΑ: ΩΖ3Β7ΛΛ-ΝΛΞ) Απόφαση Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας με θέμα: «4η Παράταση Κήρυξης περιοχών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας λόγω έντονων καιρικών φαινομένων (έντονες βροχοπτώσεις, πλημμύρες, κατολισθήσεις κλπ)» η οριστική ημερομηνία για την περαίωση της κατάστασης έκτακτης ανάγκης ορίζεται η 16η Ιανουαρίου 2020.

Τεχνικά, η περιγραφείσα διαδικασία επιβάλλεται να εκκινήσει και να ολοκληρωθεί το συντομότερο λόγω της επικινδυνότητας που υπάρχει για τις υφιστάμενες κατοικίες ανάντη και κατόντη του πρσανούς από εν δυνάμει πιθανότητες εκδήλωσης βαθύτερων κύκλων ολίσθησης με απρόβλεπτες συνέπειες για ολική καταστροφή σε παρακείμενες περιοχές και πιθανού κινδύνου απώλειας ζωής. Μειοψήφησε ο Δημοτικός Σύμβουλος Χονδρόπουλος Αστέριος και η Δημοτική Σύμβουλος Κουρίτα Αικατερίνη η οποία ψήφησε όχι στο να τεθεί το θέμα εκτός ημερησίας λόγω του ότι δεν θεωρεί ότι είναι κατεπείγον το θέμα.

Μετά την εκφώνηση του εκτός ημερησίας θέματος, (το οποίο αριθμήθηκε ως δεύτερο (2^ο) εκτός ημερησίας διάταξης), ο Πρόεδρος έδωσε τον λόγο στον Διευθυντή Τεχνικών Υπηρεσιών Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας Βασιλούδα Βασίλειο οποίος είπε:

Σε άμεση συνάρτηση της θεομηνίας με έντονες και παρατεταμένες βροχοπτώσεις που έπληξε την ΠΕ Πιερίας τον Νοέμβριο του 2017, την άνοιξη του 2018, στο βόρειο τμήμα του οικισμού του Πλαταμώνα στη θέση «Αγιάσματα» της δημοτικής κοινότητας Πλαταμώνα του Δήμου Δίου – Ολύμπου, σε ένα οικιστικό συγκρότημα αποτελούμενο από 6 κατοικίες σε υψόμετρο 60μ από την επιφάνεια της θάλασσας, εκδηλώθηκε αστοχία με κατολίσθηση εύρους 55 μέτρων και μέγιστο μήκος από την στέψη έως τον πόδα του πρσανούς μήκους 70 μέτρων, ενώ εξαιτίας της μεγάλης κλίσης του πρσανούς, τα υλικά που αποκολλήθηκαν έφτασαν μέχρι το παρακείμενο οικιστικό συγκρότημα σε υψόμετρο 15μ από την επιφάνεια της θάλασσας.

Το έργο αποκατάστασης μετά την εκδήλωση του καταστροφικού και συγχρόνως εξελισσόμενου κατολισθητικού φαινομένου κρίνεται απαραίτητο και επείγον καθώς οι εγκυμονούντες και παραμένοντες άμεσοι κίνδυνοι για τις υφιστάμενες κατοικίες ανάντη του πρσανούς από εν δυνάμει πιθανότητες εκδήλωσης βαθύτερων κύκλων ολίσθησης, με απρόβλεπτες σοβαρές συνέπειες για ολική καταστροφή σε παρακείμενες περιοχές και πιθανού κινδύνου απώλειας ζωής.

Η περιγραφή του κατολισθητικού φαινομένου αναλύεται και περιγράφεται στην τεχνική έκθεση – Τεχνικογεωλογική αναγνώριση κατολισθητικού φαινομένου του ΙΓΜΕ που εκπονήθηκε από το ΙΓΜΕ (Μάιος 2018) μετά από αίτηση (αρ. αίτησης 16/2018) της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας της ΠΚΜ. Στην εν λόγω τεχνική έκθεση αναλύονται με σαφήνεια οι λόγοι που οδήγησαν στην εκδήλωση του καταστροφικού κατολισθητικού φαινομένου, διαπιστώνονται οι εγκυμονούντες και παραμένοντες άμεσοι κίνδυνοι για τις υφιστάμενες κατοικίες ανάντη του πρσανούς από εν δυνάμει πιθανότητες εκδήλωσης βαθύτερων κύκλων ολίσθησης με απρόβλεπτες σοβαρές συνέπειες για ολική καταστροφή σε παρακείμενες περιοχές και πιθανού κινδύνου απώλειας ζωής.

Παράλληλα στην εν λόγω Τεχνική Έκθεση του ΙΓΜΕ που παρατίθεται ως αναπόσπαστο τμήμα της τεχνικής μελέτης του έργου, γίνεται τεχνικογεωλογική αναγνώριση του υπεδάφους της

περιοχής του κατολισθέντος πρανούς και δια της προτεινόμενης γεωλογικής τομής σχεδιασμού αξιολογείται η ευστάθεια του εναπομείναντος τμήματος του πρανούς μετά την απώλεια του κατολισθέντος τμήματος.

Με βάση τα παραπάνω προτείνονται άμεσα, μέτρα μετά οδηγίων και συστάσεων για την άρση οποιαδήποτε επικινδυνότητας υφίσταται και απειλεί τα εν λόγω κτίσματα και την αποκατάσταση των απωλειών εδαφικών μαζών εντός των ιδιοκτησιών αλλά και την αύξηση του συντελεστή ασφαλείας έναντι παρόμοιων καταστροφικών μελλοντικών φαινομένων στην εναπομείνασα περιουσία πολιτών ανάντη και κατόντη του εν λόγω πρανούς αλλά και στα υφιστάμενα κατόντη μεγάλης σπουδαιότητας έργων υποδομής.

Τα παραπάνω στοιχεία σε συνδυασμό με τις τοπογραφικές αποτυπώσεις του πρανούς παρείχαν πέραν των ποιοτικών οδηγιών συστάσεων και προτεινόμενων έργων και ποσοτικά στοιχεία για την προσμέτρηση των απαιτούμενων ποσοτήτων των έργων αποκατάστασης που συνίστανται σε:

Α) Άμεση απομάκρυνση των μπαζών και εν γένει προϊόντων της κατολίσθησης και κατασκευή τοίχων αντιστήριξης με εγκιβωτισμένα σαραζανέτια (λιθοπληρωμένα συρματοκιβώτια) πάχους και ύψους ανάλογα με τις βαθμίδες που μπορούν να δημιουργηθούν στο πρανές, όταν αυτό καθοριστεί με άμεση προτεραιότητα ανάντη (φρύδι πρανούς) και κατόντη (πόδα πρανούς).

Β) Άμεση τοποθέτηση σωλήνων αποστράγγισης στο μέτωπο αποκόλλησης, μπροστά από τις κατοικίες, μέσα στα υδροφόρα στρώματα των νεογενών αποθέσεων (ανθρακικά κροκαλοπαγή και αμμώδη λατυποπαγή), εκεί όπου οι υγρασίες είναι άμεσα ορατές.

Η αποκατάσταση και ανάπλαση του πρανούς κατόντη της κατολίσθησης (πόδας πρανούς) γίνεται σε μήκος 85 μέτρων και ανάντη της κατολίσθησης σε μήκος 65 μέτρων (φρύδι πρανούς).

Πιο αναλυτικά:

Υλοτόμηση και απομάκρυνση καταστραφείσας από την κατολίσθηση βλάστησης (θάμνοι – δέντρα).

Απομάκρυνση – προσπέλαση – φόρτωση – μεταφορά – απόθεση σε νόμιμους αποδέκτες των προϊόντων (μπαζών) της κατολίσθησης.

Εκκαφές και εξομάλυνση των γεωμετρικών χαρακτηριστικών του πρανούς.

Λιθορριπές αντίβαρα για την εξισορρόπηση των σε ασταθή ισορροπία μαζών του πρανούς μετά την απομάκρυνση των αποδιοργανωμένων τμημάτων της επιφάνειας, στον πόδα και στο φρύδι του πρανούς.

Επιχώσεις με σκύρα για τη διαμόρφωση βαθμίδων εξομάλυνσης και σταθεροποίησης.

Κατασκευή λιθοπληρωμένων συρματοκιβωτίων ενδυνάμωσης των μετώπων, κατάλληλα αγκυρωμένων και στερεωμένων των βαθμίδων και εξασφάλισης των απαιτούμενων αντιστηρίξεων και προστασίας από επιφανειακή περαιτέρω διάβρωση κυρίως στον πόδα και στο φρύδι του πρανούς.

Αποστραγγιστικές οπές στο μέτωπο ανάντη στο υπέδαφος της θεμελίωσης των επικρεμάμενων στο πρανές κατοικιών.

Με βάση όλα τα παραπάνω η Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου σε συνεργασία με την Δ/ση Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας συνέταξε την μελέτη με τίτλο «Αντιμετώπιση κατολισθητικού φαινομένου στον οικισμό Πλαταμώνα του Δήμου Δίου – Ολύμπου ΠΕ Πιερίας» και ποσού 850.000€ (με ΦΠΑ) η οποία έλαβε τον αριθμό 19/2019 του βιβλίου μελετών της τεχνικής υπηρεσίας του Δήμου.

Η επίβλεψη, η ανάθεση της κατασκευής καθώς και η χρηματοδότηση του έργου θα γίνουν από τις υπηρεσίες της Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας.

Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού άκουσε την εισήγηση του Διευθυντή Τεχνικών Υπηρεσιών Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας καλείται να εγκρίνει ή μη την ανωτέρω μελέτη.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Εγκρίνει την 19/2019 μελέτη με τίτλο «Αντιμετώπιση κατολισθητικού φαινομένου στον οικισμό Πλαταμώνα του Δήμου Δίου Ολύμπου Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας» προϋπολογισμού 850.000,00€ και διαβιβάζει αυτή στην Περιφερειακή Ενότητα Πιερίας για τις περεταίρω ενέργειες πιθανών αδειοδοτήσεων, ανάθεσης και εκτέλεσης του έργου.

Μειοψήφησαν οι Δημοτικοί Σύμβουλοι Δημόπουλος Κωνσταντίνος ο οποίος ψήφισε λευκό, Χονδρόπουλος Αστέριος ο οποίος ψήφισε όχι και Κουρίτα Αικατερίνη και Δημητριάδης Κωνσταντίνος οι οποίοι ψήφισαν όχι.

Το Δ.Σ. διαβιβάζει την παρούσα απόφαση αρμοδίως για περαιτέρω ενέργειες.

Η απόφαση αυτή έλαβε αύξοντα αριθμό **272/2019**

Το πρακτικό αυτό, αφού συντάχθηκε, υπογράφεται ως εξής :

Ο Πρόεδρος

Τα μέλη

υπογραφή

Υπογραφή

Ακριβές απόσπασμα
Λιτόχωρο 01-11-2019

Ο Πρόεδρος

Σαμαράς Κωνσταντίνος